
C. B. Claudi – en redningsbåd i søgang
af Bjarne Bak Pedersen

Om en redningsbåd med en ikke helt uproblematisk historie.

Jeg arbejdede som lods ved Hanstholm Havn i perio-
den 1975-86 og har lyst til at fortælle min historie på 
baggrund af den polske trawler Brda’s forlis 10. ja-
nuar 1975, hvor 10 af den 27 mand store besætning 
omkom i det yderste havnebassin.

Baggrunden er også problematikken og historien 
om at bygge en ny redningsbåd til Klitmøller og kra-
vet fra redningsfolkene der om, at båden blev bygget 
af en lokal bådebygger fra Thisted, der kendte for-
holdene i Klitmøller og var villig til at lytte til red-
ningsmændenes ønsker og krav til båden.

Traditionen var, at redningsbådene blev bygget 
på orlogsværftet, men her er så en fortælling mere, 
der belyser, hvor svært det kan være for almindelige 
mennesker at samarbejde med et ministerium.

ULYKKEN FØRTE TIL LODSTVANG
Den nye redningsbåd til Hanstholm blev bygget spe-
cielt til havnen på grund af Brda’s tragiske forlis.

Rent faktisk var ulykken skyld i, at der blev ind-
ført lodstvang ved besejling af Hanstholm Havn for 
skibe over en vis størrelse, og havnen ønskede at an-
sætte en lokal mand – og det blev så undertegnede.

Båden kom til at hedde C.B. Claudi, opkaldt efter 
en kendt foregangsmand inden for redningsvæsenet.

Efter evaluering af forliset af trawleren nåede man 
frem til den konklusion, at ulykken kunne have væ-
ret afværget, hvis der på stedet havde været en kom-
bineret rednings- og bugserbåd. 

For at gøre en lang historie kort blev det besluttet, 
at båden skulle bygges på Rantzausminde Værft ved 
Svendborg med en Grenå-motor og -skruetøjsinstal-
lation. Kravet til maskininstallationen var, at båden 
skulle kunne yde et vist pæletræk for at kunne virke 
som bugserbåd.

C. B. CLAUDI MERE TIL SKADE END GAVN
Havnen havde nu en fin slæbebåd, men nu var der 
jo ikke nogen båd, der kunne gå ind over revlerne 
og hjælpe nødstedte, da Claudi havde stor dybgang 
og selvfølgelig var meget uhåndterlig til de opgaver, 
som førhen kunne udføres med en lille traditionel 
redningsbåd.

Ydermere viste det sig desværre, at Claudi var me-
get dårlig – for ikke at sige farlig – til at udføre sine 
primæropgaver. Ved flere lejligheder var båden mere 
til skade end til gavn ved de opgaver, hvortil den blev 
tilkaldt.

Lad mig forklare grunden til Claudis dårlige per-
formance: Under prøvesejlads ved værftet viste det 
sig, at båden ikke kunne opfylde kravet til pæletræk. 
For at løse dette var værftet/motorfabrikken nødt 
til at montere større propelanlæg. Nu kunne bå-
den yde det ønskede pæletræk, men desværre skulle 
det vise sig, at indgrebet gik katastrofalt ud over 
manøvreevnen.
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Hvis båden kom med fuld fart frem gennem van-
det, opdagede man nu, at man ikke kunne »om-
styre« propellen til bak på grund af den store vand-
modstand på propelbladene. Anlægget til hydraulisk 
at »vende« propelbladene var underdimensioneret til 
den nye store propel.

PINLIG EPISODE FOR REDNINGSVÆSENET
Selv husker jeg tydeligt en hændelse, hvor vi med 
lodsbåden havde fået en trosse på en kutter, der 
havde fået motorstop i forhavnen, og vi lå og ven-
tede på at få hjælp fra en anden båd for at slæbe kut-
teren til kaj.

Claudi var af havnen blevet tilkaldt for at over-
tage bugseringen, og vi i lodsbåden blev af havne-
mesteren beordret til at overgive vores slæbetrosse 
til Claudi, hvilket vi kun modvilligt gjorde, efter-
som vi var klar over, hvor dårlig redningsbåden var 
til at manøvrere.

Herefter udspillede der sig en for redningsvæse-
net pinlig episode, hvor Claudi i forsøget på at over-
tage en slæbetrosse vædrede kutteren flere gange, så 
kutteren sprang læk. Til sidst blev slæbetrossen etab-

leret, og den synkende kutter måtte slæbes hen til 
beddingen, hvor man stod klar til at få den på bed-
dingsvognen og taget på land.

Som medarbejder ved havnen var det trist at høre 
dem, der bad om hjælp til bugsering, trygle havne-
personalet om at forsøge at få fat i en anden fiske-
kutter for at yde dem hjælp, da de jo kendte Claudi.

MEGET NEGATIV ATMOSFÆRE
Efter mange prekære situationer med Claudi blev 
der taget initiativ til et møde i forsvarsministeriet, 
som redningsvæsenet dengang hørte under, så vidt 
jeg husker.

Vi var nogle stykker med tilknytning til havnen, 
der deltog i mødet i Folketinget, hjulpet til rette af 
folketingsmedlemmet fra Hanstholm, der havde ar-
rangeret mødet. Så vidt jeg husker, var vi tre fra hav-
nen og tre fra farvandsvæsenet.

En departementschef tog imod og introducere- 
de os for hinanden, hvorefter han satte sig i bag- 
grunden.

Mødet endte i en meget negativ atmosfære, især på 
grund af farvandsvæsenets folk, og på et tidspunkt 
rejste departementschefen sig og sagde, at hvis de 
tre herrer fra »væsenet« ikke stoppede med at tale 
ned til os fra havnen, ville han suspendere mødet 
og fortælle ministeren, hvordan dem fra væsenet 
havde optrådt.

Det var meget pinligt at overhøre, men deres atti-
tude ændrede sig øjeblikkeligt.

Historien endte så med, at Claudi fik originalpro-
pellen monteret og dermed var fuldt manøvredygtig. 
Og så kunne værftet og væsenet selv prøve at indgå 
forlig om den manglende trækkraft.

Bjarne Bak Pedersen. 
Tidligere lods ved Hanstholm Havn.

C. B. Claudi til søs og under slukning af et udbrændt fiske-

fartøj i juni 2015. Fotos: Redningsstation Hanstholm.

140 HISTORISK ÅRBOG [2017]


